

Số: 29/KH-MNHCC

Thanh An, ngày 03 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong trường Mầm non Hoàng Công Chát năm 2026

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng số 132/2025/QH15;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 308/KH-SGDĐT ngày 28/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 04/02/2026 của UBND xã Thanh An, Kế hoạch Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 trên địa bàn xã Thanh An;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Trường mầm non Hoàng Công Chát Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026;

Trường Mầm non Hoàng Công Chát xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện việc triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL về PCTN đến các tổ chuyên môn và toàn thể viên chức, người lao động trong nhà trường.

Đẩy mạnh và nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiệu quả công tác PCTN của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong đấu tranh PCTN.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền, PBGDPL về PCTN phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN; gắn việc phát huy dân chủ ở cơ quan, đơn vị, với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

Công tác tuyên truyền, PBGDPL về PCTN được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm với các hình thức thích hợp, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và các điều kiện đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Đổi mới mạnh mẽ nội dung tuyên truyền, PBGDPL theo hướng kết hợp tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018; chú trọng các hiện tượng, vấn đề liên quan đến tham nhũng và PCTN mà dư luận xã hội quan tâm.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN

Những nội dung tuyên truyền, PBGDPL về PCTN: thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN; quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN; Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; PCTN trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN; quyền, nghĩa vụ của cán bộ viên chức, người lao động và công dân trong PCTN; mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính; các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật về PCTN vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Tuyên truyền tổ chức cập nhật kiến thức cho giáo viên kết hợp chặt chẽ giữa nội dung giảng dạy theo quy định với thực tiễn công tác PCTN tại nhà trường.

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về PCTN: Nghị định số 59/2019/NĐCP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật PCTN cùng các văn bản khác hướng dẫn thi hành Luật;

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2026 và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường xử lý, ngăn

chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp”.

Tuyên truyền thực hiện công tác PCTN gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và các nội dung Kế hoạch số 09/KH-TU ngày 04/02/2016 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

2. Đối tượng được tuyên truyền

Kế hoạch được triển khai trong toàn trường, đối tượng là cán bộ viên chức, trường mầm non Hoàng Công Chất.

3. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp giao ban tháng, hội nghị sơ kết, tổng kết ... gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật về PCTN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hiệu trưởng

Xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026, kế hoạch tuyên truyền thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng lãng phí tiêu cực năm 2026 đối với các tổ, bộ phận, cá nhân trong nhà trường; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng.

Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ; nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính và thực hiện các quy chế liên quan đến công tác PCTN.

Kế toán nhà trường xây dựng và thực hiện các định mức, tiêu chuẩn chế độ; triển khai thực hiện các quy định về công khai tài chính.

Giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý những hành vi tham nhũng.

Kịp thời báo cáo những vụ việc liên quan đến công tác PCTN về UBND xã Thanh An để nắm tình hình và có hướng chỉ đạo giải quyết kịp thời.

2. Đối với viên chức trong nhà trường

Có trách nhiệm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng lãng phí tiêu cực năm 2026 của nhà trường. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại nhà trường.

3. Các tổ chức đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN đến viên chức nhà trường, tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật PCTN. Phát huy dân chủ trong nhà trường.

Công khai kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lãng phí năm 2026 của nhà trường trên bảng công khai, Zalo, Fanpage Facebook trường mầm non Hoàng Công Chất.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí tiêu cực năm 2026 của trường mầm non Hoàng Công chất, đề nghị CBGV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- CB,GV, NV nhà trường (t/h);
- Websile trường (c/k);
- Bảng công khai nhà trường (c/k);
- Lưu trường.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Huệ